




 

Mello, Virgínia Londe de 
M527d    O diálogo públicoprivado na busca por contratos mais eficientes 

[manuscrito]: a utilização da request for proposal pelas empresas estatais / 
Vírginia Londe de Mello.  2021. 

                 32 f. 
 

Monografia (especialização)  Universidade Federal de Minas Gerais, 
Faculdade de Direito. 

 Bibliografia: f. 28  32. 
 

      1. Direito administrativo. 2. Empresas públicas. 3. Brasil. Tribunal de 
Contas da União. 4. Contratos administrativos. I. Ferraz, Luciano de Araújo. 
II. Universidade Federal de Minas Gerais  Faculdade de Direito. III. Título.          
                                                                                       
                                                                                         CDU: 351.712.2(81) 
 
 

     
CDU: 347.72:796.332 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Ficha catalográfica elaborada pela bibliotecária Meire Luciane Lorena Queiroz  CRB6/2233. 
 
 



01/09/2021 SEI/UFMG - 0936056 - Folha de Aprovação

file:///C:/Users/virgi/AppData/Local/Temp/Rar$EXa2416.2410/[2]-0936056_Folha_de_Aprovacao.html 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE DIREITO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO ADMINISTRATIVO

FOLHA DE APROVAÇÃO

O diálogo público-privado na busca por contratos mais eficientes:

a u�lização da request for proposal pelas empresas estatais

 

VIRGINIA LONDE DE MELLO

 

Trabalho de conclusão de curso subme�do à Banca Examinadora designada pelo Colegiado do Curso de
ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO ADMINISTRATIVO, como requisito para obtenção do cer�ficado de
Especialista em DIREITO ADMINISTRATIVO, área de concentração DIREITO ADMINISTRATIVO.

Aprovado em 27 de agosto de 2021, pela banca cons�tuída pelos membros:

 

Prof. Luciano de Araujo Ferraz - Orientador 
Universidade Federal de Minas Gerais

Prof. Eurico Bitencourt Neto 
Universidade Federal de Minas Gerais

Prof. Pedro Henrique Magalhães Azevedo 
Escola de Contas e Capacitação Prof. Pedro Aleixo

 

Belo Horizonte, 27 de agosto de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Henrique Magalhães Azevedo, Usuário Externo,
em 31/08/2021, às 14:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Luciano de Araujo Ferraz, Professor do Magistério
Superior, em 31/08/2021, às 15:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Eurico Bitencourt Neto, Professor do Magistério
Superior, em 01/09/2021, às 08:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


01/09/2021 SEI/UFMG - 0936056 - Folha de Aprovação

file:///C:/Users/virgi/AppData/Local/Temp/Rar$EXa2416.2410/[2]-0936056_Folha_de_Aprovacao.html 2/2

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0936056 e
o código CRC F177F44B.

Referência: Processo nº 23072.245789/2021-11 SEI nº 0936056

https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0





























































